
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

£ 0  декабря 2022 г. Енисейск № ЙШ-п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 29.10.2013 № 
317-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования города 
Енисейска»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Решением 
Енисейского городского Совета депутатов от 15 декабря 2021 г. № 15-135 «О бюджете города 
Енисейск на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», постановлением администрации 
города от 30.05.2022 № 203-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Енисейска, их формировании и реализации», руководствуясь 
статьями 8, 44, 46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от 29.10.2013 № 317- 
п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования города 
Енисейска» следующее изменение:

в паспорте муниципальной программы «Развитие системы образования города 
Енисейска»:

в строке «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы»: 
цифры «1 356 876 145,92» заменить цифрами «1 378 520 006,14»; 
цифры «485 049 845,92» заменить цифрами «491 929 106,14»; 
цифры «166 332 322,65» заменить цифрами «166 869 402,57»; 
цифры «291 316 892,71» заменить цифрами «299 088 995,53»; 
цифры «27 400 630,56» заменить цифрами «25 970 708,04»; 
цифры «190 376 132,85» заменить цифрами «192 451 739,46»; 
цифры «253 984 697,17» заменить цифрами «259 669 270,28»; 
цифры «21 498 491,00» заменить цифрами «20 668 507,50»; 
цифры «18 925 794,90» заменить цифрами «18 874 858,90»; 
цифры «447 872 100,00» заменить цифрами «446 465 900,00»; 
цифры «30 719 307,31» заменить цифрами «29 313 107,31»; 
цифры «241 561 400,00» заменить цифрами «240 155 200,00»; 
цифры «423 954 200,00» заменить цифрами «440 125 000,00»; 
цифры «9 658 981,56» заменить цифрами «25 829 781,56»; 
цифры «219 153 800,00» заменить цифрами «235 324 600,00»;

абзац второй раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет 
средств бюджета города, вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет -  1 378 520 006,14 рублей, в том 
числе средства бюджета города -  487 394 402,57 рублей; средства краевого бюджета -  810 012 
006,66 рублей; средства федерального бюджета -81 113 596.91 рублей»;

в паспорте подпрограммы 1 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области дошкольного образования»:



в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы»: 
цифры «538 670 932,85» заменить цифрами «540 746 539,46»; 
цифры «190 376 132,85» заменить цифрами «192 451 739,46»; 
цифры «63 658 360,60» заменить цифрами «65 316 590,61»; 
цифры «126 717 772,25» заменить цифрами «127 135 148,85»;

в разделе 4 подпрограммы 1 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»: 
в мероприятии 1 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений»:
цифры «202 701 958,40» заменить цифрами «205 035 722,92»; 
цифры «68 721 958,40» заменить цифрами «71 055 722,92»;

мероприятие 2 «Реализация государственных полномочий по обеспечению содержания в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (группах) детей без взимания 
родительской платы» дополнить новыми абзацами 5 - 7 следующего содержания:

«Мероприятие 2.1 «Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение 
(возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере 
дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной 
военной операции».

Общая сумма средств, выделенных на реализацию указанного мероприятия, составляет 
69 800,00 рублей, в том числе по годам: 2022 г. -  69 800,00 рублей; 2023 г. -  0,00 рублей; 2024 
г. -  0,00 рублей.

Источники финансирования -  краевой бюджет.»;
в мероприятии 3 «Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования без учета расходов на доставку»: 
цифры «19 959 000,00» заменить цифрами «16 211 570,00»; 
цифры «6 752 200,00» заменить цифрами «3 004 770,00»;

в мероприятии 4 «Обеспечение гос. гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных организациях»:
цифры «165 921 561,55» заменить цифрами «167 849 761.55»; 
цифры «55 786 361,55» заменить цифрами «57 786 361,55»;

в мероприятии 4.1. Обеспечение гос. гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных организациях, в части обеспечения деятельности административного и учебно­
вспомогательного персонала муниципальных дошкольных и общеобразовательных 
организаций»:
цифры «140 757 610,70» заменить цифрами «142 043 510,70»; 
цифры «51 016 210,70» заменить цифрами «52 302 110,70»;

в мероприятии 5 «Субсидии на осуществление (возмещение) расходов, направленных на 
развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений» абзац 2 изложить в 
следующей редакции:

«Общая сумма средств, выделенных на реализацию указанного мероприятия, составляет 
7 467 855,49 рублей, в том числе по годам: 2022 г. -  7 467 855,49 рублей; 2023 г. -  0,00
рублей; 2024 г. -  0,00 рублей.»;

в мероприятии 6 «Субсидии бюджетам муниципальных образований на увеличение 
охвата детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам»: 
цифры «2 212,20» заменить цифрами «221 218.80»;

в паспорте подпрограммы 2 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области общего образования»:

в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы»: 
цифры «714 699 897,17» заменить цифрами «735 149 070,28»; 
цифры «253 984 697,17» заменить цифрами «259 669 270,28»; 
цифры «64 705 346,15» заменить цифрами «65 122 000,16»; 
цифры «161 878 720,46» заменить цифрами «168 576 562,08»;



цифры «27 400 630,56» заменить цифрами «25 970 708,04»; 
цифры «241 561 400,00» заменить цифрами «240 155 200,00»; 
цифры «30 719 307,31» заменить цифрами «29 313 107,31»; 
цифры «219 153 800,00» заменить цифрами «235 324 600,00»; 
цифры «9 658 981,56» заменить цифрами «25 829 781,56»;

в разделе 4 подпрограммы 2 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»: 
в мероприятии 1 «Обеспечение гос. гарантий граждан на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в 
образовательных учреждениях»:
цифры «315 759 271,84» заменить цифрами «321 368 113,46»; 
цифры «106 372 271,84» заменить цифрами «111 981 113,46»;

в мероприятии 2 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений»:
цифры «194 138 446,15» заменить цифрами «195 475 700,16»; 
цифры «70 498 046,15» заменить цифрами «71 835 300,16»;

в мероприятии 3 «Реализация гос. полномочий по обеспечению питанием детей, 
обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях, реализующих 
основные общеобразовательные программы, без взимания родительской платы»: 
цифры «26 774 400,00» заменить цифрами «26 818 100,00»; 
цифры «8 924 800,00» заменить цифрами «8 968 500,00»;

в мероприятии 3.1 «Субсидии бюджетам на софинансирование организации и 
обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего образования, за 
исключением обучающихся с ограниченными возможностями, бесплатным горячим питанием»: 
цифры «40 853 700,00» заменить цифрами «40 829 977,48»; 
цифры «13 850 000,00 » заменить цифрами «13 826 277,48»;

мероприятие 3 «Реализация гос. полномочий по обеспечению питанием детей, 
обучающихся в муниципальных и частных образовательных учреждениях, реализующих 
основные общеобразовательные программы, без взимания родительской платы» дополнить 
новыми абзацами 8-10 следующего содержания:

«Мероприятие 3.2 «Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение 
(возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере 
дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной 
военной операции»

Общая сумма средств, выделенных на реализацию указанного мероприятия, составляет 
210 000,00 рублей, в том числе по годам: 2022 г. -210 000,00 рублей; 2023 г. -  0,00 рублей; 2024 
г. -  0,00 рублей.

Источники финансирования -  краевой бюджет.»; 
в мероприятии 4 «Организация отдыха детей и оздоровления»: 

цифры «14 099 600,00» заменить цифрами «14 014 300,00»; 
цифры «5 394 800,00» заменить цифрами «5 309 500,00»;

в мероприятии 7 «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»: 
цифры «35 154 000,00» заменить цифрами «48 512 400,00»; 
цифры «17 577 000,00» заменить цифрами «16 170 800,00»;

в паспорте подпрограммы 3 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области дополнительного образования»:
в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы»: 
цифры «59 388 791,00» заменить цифрами «58 558 807,50»; 
цифры «21 498 491,00» заменить цифрами «20 668 507,50»; 
цифры «19 533 591,00» заменить цифрами «18 179 122,90»; 
цифры «1 944 900,00» заменить цифрами «2 489 384,60»;

в мероприятии 1 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений»:
цифры «26 521 207,07» заменить цифрами «25 788 606,55»;



цифры «12 128 397,07» заменить цифрами «11 395 796,55»;
в мероприятии 1.1 «Обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей»: 
цифры «32 676 387,45» заменить цифрами «32 354 761,95»; 
цифры «9 365 939,52» заменить цифрами «8 857 271,95»;

в мероприятии 2 «Субсидии бюджетам муниципальных образований на увеличение 
охвата детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам»: 
цифры «4154,40» заменить цифрами «415 439,00»;

в паспорте подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия»:

в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы»: 
цифры «43 321 794,90» заменить цифрами «43 270 858,90»; 
цифры «18 925 794,90» заменить цифрами «18 874 858,90»; 
цифры «18 150 294,90» заменить цифрами «17 986 958.90»; 
цифры «775 500,00» заменить цифрами «887 900,00»;

в разделе 4 подпрограммы 4 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»: 
в мероприятии 1 «Руководство в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 
и прочие мероприятия»:
цифры «43 138 694,90» заменить цифрами «43 236 494,90»; 
цифры «18 742 694,90» заменить цифрами «18 840 494,90»;

приложение 5, 6, 3, 4 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 
приложению 1,2,3,4 к настоящему постановлению.

2. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города по социальным и общим вопросам Тихонову О.Ю.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края и 
подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного самоуправления 
города Енисейска www.eniseysk.com.

Г лава города В.В. Никольский

Авдеева Т.А. 8 (39195) 2-25-01 
Куличихина О.С.
Антонова О.А.

http://www.eniseysk.com


Приложение 1 
к постановлению администрации города 

от Л Р  2022 № ЦЗР-п 
«Приложение 5 к муниципальной программе»

Распределение
планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы

№
п/п

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий

Ответственный
исполнитель К од бюджетной классификации < I >

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР

первый год
планового
периода

второй год 
планового 
периода

третий год 
планового 
периода

итого на период

2 0 2 2  г 2 0 2 3  г 2 0 2 4  г

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 11 12
1 М униципальная

программа
"Развитие системы образования города 

Енисейска"
всего <2> 
расходные 
обязательства по 
программе

0300000000 491 9 29  10 6 .1 4 4 4 6  4 6 5  9 0 0 ,0 0 4 4 0  125  0 0 0 .0 0 1 378 520 006,14

МКУ "Управление 
образования г 
Енисейска"

024 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0
491 664 376,14 446 200 900,00 439 860 000,00

1 377 725 276,14

Администрация г. 
Енисейска 017

0 3 0 0 0 0 0 0 0 0

264 730,00 265 000,00 265 000.00
794 730,00

2 Подпрограмма 1 Реализация муниципальной 
образовательной политики в области 

дошкольного образования

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

024 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 192 451 7 3 9 ,4 6 174 6 4 7  4 0 0 ,0 0 173  6 4 7  4 0 0 ,0 0 540 746 539,46

3 М ероприятие 1 Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 
в рамках подпрограммы "Реализация 

муниципальной образовательной 
политики в области дошкольного 

образования"

МКУ "Управление 
образования г. 
Енисейска"

024 0701

71 055 722,92 67 490 000,00 66 490 000.00 205 035 722,92
0310084200 600 65 239 522,92 67 490 000.00 66 490 000,00 199 219 522,92

610 51 901 951.65 53 079 000.00 52 079 000.00 157 059 951,65

620 13 337 571.27 14 411 000,00 14 411 000.00 42 159 571,27
0310010340 600 2 371 700.00 0,00 0,00 2 371 700,00

610 1 904 700,00 0,00 0,00 1 904 700,00

620 467 000,00 0,00 0,00 467 000,00
0310010490 600 3 444 500,00 0 0 3 444 500,00

610 2 702 100.00 0,00 0,00 2 702 100,00
620 742 400,00 0.00 0,00 742 400.00

4 М ероприятие 2 Реализация гос. полномочий по 
обеспечению содержания в 

муниципальных дошкольных 
учреждениях (группах) детей без 

взимания родительской платы

МКУ "Управление 
образования г 

Енисейска" 024 1003

0310075540 600 615 700,00 615 700.00 615 700,00 1 847 100,00

610 453 674.00 453 674.00 453 674.00 1 361 022,00
620

162 026.00 162 026.00 162 026,00
486 078,00

М ероприятие 2.1 Иные межбюджетные трансферты на 
финансовое обеспечение (возмещение) 024 1003

0310008530
600 69 800.00 0,00 0.00

69 800,00



расходов .связанных с 
предоставлением мер социальной 
поддержки в сфере дошкольного и 

общего образования детям из семей 
лиц. принимающих участие в 

специальной военной операции

610 69 800,00 0,00 0,00

69 800,00

620
0,00 0,00 0.00 0.00

5 Мероприятие 3 Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в 
образовательных организациях.

реализующих основную 
общеобразовательную программу 

дошкольного образования без учета 
расходов на доставку

МКУ "Управление 
образования г 
Енисейска"

024 1004

0310075560 3 004 770,00 6 603 400.00 6 603 400.00 16 211 570,00

200 25 000,00 125 000.00 125 000,00 275 000,00

240 25 000,00 125 000.00 125 000.00 275 000,00

300 2979770 6 478 400.00 6478400 15 936 570,00

320 2 979 770,00 6 478 400,00 6 478 400,00 15 936 570.00
6 Мероприятие 4 Обеспечение гос. гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 
муниципальных организациях

МКУ "Управление 
образования г 
Енисейска"

024

0701

0310075880 600 57 714 561.55 55 067 600.00 55 067 600.00 167 849 761,55
610 46 307 165,52 44 508 551.00 44 508 551,00 135 324 267.52
620

11 407 396.03 10 559 049,00 10 559 049,00

32 525 494.03

Мероприятие 4.1 Обеспечение гос. гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 
муниципальных организациях, в части 

обеспечения деятельности 
административного и учебно­
вспомогательного персонала 

муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных организаций

МКУ "Управление 
образования г 
Енисейска"

024

0310074080 600 52 302 110,70 44 870 700,00 44 870 700.00 142 043 510.70
610 41 863 153,82 35 849 930.00 35 849 930,00 113 563 013,82
620 10 438 956.88 9 020 770,00 9 020 770,00 28 480 496,88

7 М ероприятие 5 Субсидии на осуществление 
(возмещение) расходов, направленных 

на развитие и повышение качества 
работы муниципальных учреждений

МКУ "Управление 
образования г. 

Енисейска" 024 0701

03100S8400 600 7 467 855.49 0.00 0.00 7 467 855,49

610 7 467 855.49 0.00 0.00
7 467 855.49

Мероприятие 6 Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на увеличение охвата 

детей.обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим 

программам

МКУ "Управление 
образования г. 

Енисейска" 024 0703

03100S5680 600 221 218,8 0 0
221 218.80

610 221 218,80 0,00 0.00
221 218.80

8 Подпрограмма 2 Реализация муниципальной 
образовательной политики в области 

общего образования

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 0320000000 259  669  270,28 240  155 200,00 235  324  600,00 735 149 070.28

9 Мероприятие 1 Обеспечение гос. гарантий граждан на 
получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, 
основного общего,среднего (полного)

МКУ "Управление 
образования г 
Енисейска" 024 0702

0320075640 111 981 113.46 104 693 500.00 104 693 500,00 321 368 113,46
600 107 181 428,00 100 486 000,00 100 486 000,00 308 153 427,95
610 69 696 879.74 64 463 361.00 64 463 361,00 198 623 601,74
620 37 484 548,21 36 022 639.00 36 022 639.00 109 529 826,21



общего образования в 
общеобразовательных учреждениях 0703

0320075640 600 4 799 685,51 4 207 500,00 4 207 500.00 13 214 685,51
610 2 480 589.47 2 200 000,00 2 200 000.00 6 880 589.47
620 2 319 096.04 2 007 500,00 2 007 500.00 6 334 096.04

Мероприятие 1.1 Обеспечение гос. гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях.

обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в 
части обеспечения деятельности 

административного и учебно­
вспомогательного персонала 

муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных организаций

МКУ "Управление 
образования г. 
Енисейска"

024 0702

0320074090 600 29 978 579,18 25 225 800,00 25 225 800,00 80 430 179.18

610 17 591 955,23 14 821 230,00 14 821 230,00 198 623 601,74
620 12 386 623,95 10 404 570.00 10 404 570.00 33 195 763.95

10 М ероприятие 2 Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 
в рамках подпрограммы "Реализация 

муниципальной образовательной 
политики в области общего 

образования"

МКУ "Управление 
образования г 

Енисейска"

024

0702

71 835 300,16 62 412 200,00 61 228 200.00 195 475 700,16
0320084210 600 62 627 611.6 62 412 200,00 61 228 200.00 186 268 011.60

610 33 060 555,26 32 185 200,00 31 405 292,20 96 651 047.46
620 29 567 056,34 30 227 000.00 29 822 907.80 89 616 964.14

0320010340 600 2 736 000,00 0 0 2 736 000,00
610 1 527 000,00 0,00 0,00 1 527 000,00
620 1 209 000,00 0,00 0,00 1 209 000,00

0320010490 600 4 005 400.00 0 0 4 005 400,00

610 2 236 000.00 0.00 0,00 2 236 000,00

620 1 769 400,00 0,00 0,00 1 769 400,00

0703

0320084210 600 2 466 288,56 0,00 0,00 2 466 288.56
610 449 719.42 0,00 0,00 449 719,42
620 2 016 569.14 0,00 0,00 2 016 569,14

11 М ероприятие 3 Реализация гос. полномочий по 
обеспечению питанием детей, 

обучающихся в муниципальных и 
частных образовательных 

учреждениях, реализующих основные 
общеобразовательные программы, без 

взимания родительской платы

МКУ "Управление 
образования г 
Енисейска"

024 1003

1003

1003

0320075660 600 8 968 500.00 8 924 800,00 8 924 800,00 26 818 100.00
610 6 588 267,21 6 424 800,00 6 424 800.00 19 437 867,21

620 2 020 232.79 2 200 000,00 2 200 000,00 6 420 232.79

630

360 000,00 300 000,00 300 000,00 960 000.00

М ероприятие 3.1 Субсидии бюджетам на 
софинансирование организации и 

обеспечения обучающихся по 
образовательным программам 

начального общего образования, за 
исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями, 
бесплатным горячим питанием

М КУ "Управление 
образования г. 

Енисейска"

024

03200L3040 600 13 826 277,48 13 385 800,00 13 617 900.00 40 829 977,48

610 7 772 010,67 7 743 91 1,81 7 939 321,69 23 455 244.17

620

6 054 266.81 5 641 888,19 5 678 578,31

17 374 733,31

М ероприятие 3.2 Иные межбюджетные трансферты на 
финансовое обеспечение (возмещение) 

расходов .связанных с 
предоставлением мер социальной

М КУ "Управление 
образования г 

Енисейска” 024

0320008530 600 210 000.00 0.00 0.00 210 000,00
610 168 000,00 0.00 0.00 168 000.00

620 42 000,00 0,00 0.00 42 000,00



поддержки в сфере дошкольного и 
общего образования детям из семей 

лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции

12 Мероприятие 4 Организация отдыха детей и 
оздоровления

М КУ "Управление 
образования г 

Енисейска"
024 0707

0320076490 600 5 309 500,00 4 352 400.00 4 352 400.00 14 014 300,00

610 2 431 274,65 0,00 0,00
2 431 274,65

620 2 878 225,35 4 352 400,00 4 352 400.00
11 583 025,35

13 Мероприятие 5 Внедрение целевой модели цифровой 
образовательной среды в 

общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных 

организациях

МКУ "Управление 
образования г. 

Енисейска"

024 0702

032Е452100

600 0 0 0 0,00

610 0,00

620 0.00

Мероприятие 5.1 Создание обеспечение 
функционирования центров 

образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 
малых городах, за счет средств 

краевого бюджета в рамках 
подпрограммы "Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного 
образования" государственной 
программы Красноярского края 

"Развитие образования"

032Е151690

200 0 3 878 700,00 0 3 878 700,00

240 0 3 878 700,00 0 3 878 700.00

14 М ероприятие 6 Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на проведение работ в 

общеобразовательных организациях с 
целью приведения зданий и 

сооружений в соответствие с 
требованием надзорных органов в 
рамках подпрограммы "Развитие 

дошкольного, общего и 
дополнительного образования" 

государственной программы 
Красноярского края "Развитие 

образования"

МКУ "Управление 
образования г. 

Енисейска"

024 0702 03200S5630 600 1 389 200,00 1111 200,00 1 111 200,00 3 611 600,00
620 1 389 200,00 1111 200.00 1 111 200,00

3 611 600,00

15 М ероприятие 7 Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 
работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных 
организаций в рамках подпрограммы 

"Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования" 

государственной программы 
Красноярского края "Развитие 

образования1'

МКУ "Управление 
образования г 

Енисейска"

024 0702

0320053030 600 16 170 800,00 16 170 800.00 16 170 800,00 48 512 400,00

610 10 075 600,00 10 075 600,00 10 204 874,00 30 356 074,00

620 6 095 200.00 6 095 200,00 5 965 926,00 18 156 326,00

17 Подпрограмма 3 Реализация муниципальной 
образовательной политики в области 

дополнительного образования

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

0330000000 20 668  507,50 19 200  300,00 18 690  000,00 58 558 807,50



МКУ "Управление 
образования г. 
Енисейска" 024

0703

20 668  507,50 19 200  300,00 18 690  000,00 58 558 807,50

Администрация 
города Енисейска 017

0 0 0

0,00

18 Мероприятие 1 Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 
в рамках подпрограммы "Реализация 

муниципальной образовательной 
политики в области дополнительного 

образования" муниципальной 
программы "Развитие системы 
образования города Енисейска"

М КУ "Управление 
образования г. 

Енисейска"

024 0703

11 395 796,55 8 252 490,00 6 140 320,00 25 788 606,55
0330010340 600 571 000,00 0 0 571 000,00

620 571 000,00 0.00 0,00 571 000,00
0330084230 600 9 446 696,55 8 252 490,00 6 140 320,00 23 839 506.55

620 9 446 696,55 8 252 490,00 6 140 320,00 23 839 506,55

Субсидии муниципальным 
образованиям на частичное 

финансирование (возмещение) 
расходов на повышение размеров 

оплаты труда отдельным категориям 
работников бюджетной сферы

0330010490 600 692 100.00 0 0 692 100.00
620 692 100,00 0.00 0,00

692 100,00

Субсидии муниципальным 
образованиям на частичное 

финансирование (возмещение) 
расходов на повышение размеров 

оплаты труда отдельным категориям 
работников бюджетной сферы 

Красноярского края

0330010480

600 686 000,00 0 0
686 000.00

620 686 000,00 0.00 0.00 686 000,00

М ероприятие 1.1 "Обеспечение функционирования 
модели персонифицированного 

финансирования дополнительного 
образования детей"

0330084240 600 8 857 271,95 10 947 810,00 12 549 680,00 32 354 761.95

620 8 857 271,95 10 947 810,00 12 549 680.00
32 354 761.95

"Обеспечение функционирования 
модели персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей"

Администрация 
города Енисейска 017 0703 0330084240

810 0,00 0,00 0,00

0,00

М ероприятие 2

Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на увеличение охвата 

детей,обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим 

программам

М КУ "Управление 
образования г. 

Енисейска"

024 0703 03300S5680
(1,00 0,00 0,00 0.00

600 415 439.00 0.00 0,00
415 439,00

620 415 439,00 0.00 0,00
415 439,00

19 Подпрограмма 4 Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие 
мероприятия

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

024 0340000000 18 874  858,90 12 198 000,00 12 198 000,00 43 270 858.90

20 М ероприятие 1 Руководство в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления в рамках 

подпрограммы "Обеспечение

М КУ "Управление 
образования г. 

Енисейска" 024 0709

0340084530 18 840 494,90 12 198 000.00 12 198 000,00 43236494,90
0.00

100 11 598 073,26 9 744 000.00 9 744 000,00 31 086 073.26
ПО 11 598 073,26 9 744 000,00 9 744 000,00 31 086 073.26



реализации муниципальной программы 
и прочие мероприятия"

200 6 955 877,00 2 454 000,00 2 454 000,00 11 863 877,00

240 6 955 877,00 2 454 000,00 2 454 000,00 11 863 877,00

850 25 408,64 0,00 0,00 25 408.64
0340010340 93 000.00 0,00 0.00 93 000.00

100 93 000,00 0,00 0,00 93 000,00

ПО 93 000,00 0,00 0,00 93 000.00
0340010490 117 200.00 0 0 117 200.00

100 117 200,00 0 0 1 17 200,00
110 117 200,00 0,00 0,00 117 200.00

0340076490 85 300,00 0,00 0.00 85 300.00
100 85 300.00 0,00 0,00 85 300.00
ПО 85 300.00 0.00 0,00 85 300,00

Мероприятие 1 Администрация 
города Енисейска 23  730,00 24  000,00 24  000.00 71 730.00

Выплата денежного вознаграждения 
при присвоении звания "Заслуженный

0390080220
6 780.00 7 000 7 000.00 20 780.00

педагог г. Енисейска" в рамках 
мероприятия «Стимулирование труда 

лучших работников системы 
образования» муниципальной 

программы «Развитие системы 
образования города Енисейска»

6 780,00 7 000,00 7 000,00 20 780,00

300 6 780.00 7000 7 000.00 20 780.00

017 0709

350 6 780,00 7 000,00 7 000.00 20 780,00

Выплата денежного вознаграждения 
при присвоении звания "Лучший 

работник муниципальной системы

0390080230
16 950.00 17 000,00 17 000,00 50 950,00

16 950,00 17 000,00 17 000,00 50 950,00
образования" 300 16 950,00 17 000,00 17 000,00 50 950,00

350 16 950.00 17 000,00 17 000.00 50 950,00
22 Мероприятие 2 Администрация 241 000,00 241 000,00 241 000,00 723 000,00

Городские именные стипендии 
одаренным учащимся в рамках 

отдельного мероприятия «Создание 
условий, обеспечивающих выявление, 

поддержку и развитие талантливых 
детей»

города Енисейска 0390080200
216 000,00 216 000,00 216 000,00 648 000,00

216 000,00 216 000,00 216 000,00 648 000,00

300 216 000.00 216 000.00 216 000,00 648 000,00

017 0709 340 216 000.00 216 000.00 216 000,00
648 000.00

Выплата премий одаренным учащимся 0390080210 25 000.00 25 000.00 25 000,00 75 000,00
и инициативной молодежи в рамках 
отдельного мероприятия «Создание 25 000,00 25 000.00 25 000,00 75 000,00

условий, обеспечивающих выявление, 
поддержку и развитие талантливых 

детей»
300 25 000,00 25 000.00 25 000.00 75 000,00

350 25 000.00 25 000.00 25 000.00
75 000.00



Приложение 2 
к постановлению администрации города 

от /2 .  2022 № ^W -n
«Приложение 6 к муниципальной программе»

Распределение
планируемых объемов финансирования муниципальной программы 

по источникам финансирования

№
п/п Источники финансирования

Объем финансирования

Всего

в том числе по годам

первый год 
планового 
периода

второй год 
планового 
периода

третий год 
планового 
периода

2022 г. 2023 г. 2024 г.
1 2 3 4 5 6

1

Всего по Программе 
"Развитие системы 
образования города 

Енисейска "

1 378  520  006,14 491 929  106,14 446  465  900,00 440  125 000,00

2 По источникам 
финансирования:

О 1. Бюджет города 487 394 402,57 166 869 402,57 161 628 900,00 158 896 100,00
4 2. Краевой бюджет 810 012 006,66 299 088 995,53 255 523 892,69 255 399 1 18,44
5 3. Федеральный бюджет 81 1 13 596,91 25 970 708,04 29 313 107,31 25 829 781,56
6 4. Внебюджетные источники

7

Подпрограмма 1 
"Реализация 

муниципальной 
образовательной политики 

в области дошкольного 
образования "

540  746  539,46 192 451 739,46 174 647  400,00 173 647  400,00

8 По источникам 
финансирования:

9 1. Бюджет города 199 296 590,61 65 316 590,61 67 490 000,00 66 490 000.00
10 2. Краевой бюджет 34 1 449 948,85 127 135 148,85 107 157 400,00 107 157 400,00
1 1 3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
12 4. Внебюджетные источники

13

Подпрограмма 2 
"Реализация 

муниципальной 
образовательной политики 

в области общего 
образования ”

735  149 070,28 259  669  270,28 240  155 200,00 235  324  600,00

14 По источникам 
финансирования:

15 1. Бюджет города 188 850 700,16 65 122 000,16 62 475 600,00 61 253 100,00
16 2. Краевой бюджет 465 184 773,21 168 576 562,08 148 366 492,69 148 241 718,44
17 3. Федеральный бюджет 81 113 596,91 25 970 708,04 29 313 107,31 25 829 781,56
18 4. Внебюджетные источники



19

Подпрограмма 3 
"Реализация 

муниципальной 
образовательной политики 
в области дополнительного 

образования "

58 558  807,50 20  668  507,50 19 200  300,00 18 690  000,00

20 По источникам 
финансирования:

21 1. Бюджет города 56 069 422,90 18 179 122,90 19 200 300,00 18 690 000,00
22 2. Краевой бюджет 2 489 384,60 2 489 384,60 0,00 0,00
23 3. Федеральный бюджет 0,00
24 4. Внебюджетные источники

25

Подпрограмма 4, всего 
"Обеспечение реализации 

муниципальной программы 
и прочие мероприятия"

43  270  858,90 18 874  858,90 12 198  000,00 12 198 000,00

26 По источникам 
финансирования:

27 1. Бюджет города 42 382 958,90 17 986 958,90 12 198 000,00 12 198 000,00
28 2. Краевой бюджет 887 900,00 887 900,00 0,00 0,00
29 3. Федеральный бюджет 0,00
30 4. Внебюджетные источники

31

Мероприятие 1, всего 
«Стимулирование труда 

лучших работников 
системы образования г. 

Енисейска»

71 730,00 23  730,00 24  000,00 24  000,00

32 По источникам 
финансирования:

33 1. Бюджет города 71 730,00 23 730,00 24 000,00 24 000,00
34 2. Краевой бюджет 0,00
35 3. Федеральный бюджет 0,00
36 4. Внебюджетные источники

37

Мероприятие 2, всего 
«Создание условий, 

обеспечивающих выявление, 
поддержку и развитие 
талантливых детей и 

молодежи»

723  000,00 241 000,00 241 000,00 241 000,00

38 По источникам 
финансирования:

39 1. Бюджет города 723 000,00 241 000,00 241 000,00 241 000,00
40 2. Краевой бюджет 0,00
41 3. Федеральный бюджет 0,00
42 4. Внебюджетные источники



Приложение 3 
к постановлению администрации города 

от 2 0  /Z .  2022 № */70 -п 
«Приложение 3 к муниципальной программе»

Сведения
о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, подпрограмм муниципальной

программы, отдельных мероприятий и их значениях

N
п/п

Наименование целевого индикатора, 
показателя результативности

Единицы
измерения

Вес
показателя

результативн
ости

Источник
информации

Периодичность 
определения 

значений целевых 
индикаторов, 
показателей 

результативности

Значения показателей

отчетный год
2021 г.

очередной 
финансовый 
год 2022 г.

первый год 
планового 
периода
2023 г.

второй год 
планового 
периода
2024 г.

1 М униципальная программа

1.1 Ц елевой индикатор «Удельный вес 
численности населения г.Енисейска, 
подлежащих обучению в 
общеобразовательных организациях, 
охваченных образованием, от общей 
численности населения указанной категории»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 100 100 100 100

1.2 Ц елевой индикатор «Доля детей в возрасте 
3-7 лет, которым предоставлена возможность 
получать услуги дошкольного образования, 
от численности детей в возрасте 3-7 лет и 
находящихся в актуальной очереди на 
текущий год в муниципальной базе данных на 
получение места в дошкольной организации»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 100 100 100 100

1.3 Ц елевой индикатор «Доля детей в возрасте 
1 - 6 лет, состоящих на учете для определения 
в дошкольные образовательные учреждения 
муниципальной формы собственности, от 
общей численности детей в возрасте 1 -6 лет»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 0 0 0 0

1.4 Ц елевой индикатор «Доля образовательных 
учреждений, в которых проведены работы на

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 20 25 20 20



соответствие требованиям действующего 
законодательства (ППБ, СанПиН, СНиП), от 
общего числа образовательных учреждений»

2 Подпрограмма /«Реализация муниципальной образовательной политики в области дош кольного образования»

2.1 Показатель результативности «Число 
обучающихся по общеобразовательным 
программам дошкольного образования»

человек X ведомственная
отчетность

по итогам года 1125 101 1 1120 1 120

2.2 Показатель результативности «Доля 
дошкольных образовательных учреждений, 
реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
соответствующие требованиям стандарта 
дошкольного образования»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 100 100 100 100

Подпрограмма 2«Реализация муниципальной образовательной политики в области общ его образования»

3.1 Показатель результативности «Доля 
выпускников дневных общеобразовательных 
организаций муниципальной формы 
собственности, не получивших аттестат о 
среднем (полном) образовании, в общей 
численности выпускников дневных 
общеобразовательных организаций 
муниципальной формы собственности»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 0 0 0,8 0,8

3.2 П оказатель результативности «Охват 
учащихся общеобразовательных учреждений 
горячим питанием»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 85 83 87 90

3.3 П оказатель результативности «Количество 
детей, которым предоставлено место в лагере с 
дневным пребыванием детей на базе 
образовательных учреждений города»

человек X ведомственная
отчетность

по итогам года 565 565 565 565

3.4 П оказатель результативности «Количество 
путевок, приобретенных в загородные 
оздоровительные лагеря»

штук X ведомственная
отчетность

по итогам года 70 70 70 70

3.5 П оказатель результативности «Количество 
детей, состоящих на профилактическом учете, 
охваченных организованной занятостью»

человек X ведомственная
отчетность

по итогам года 99 100 99 99



3.5 П оказатель результативности «Число 
общеобразовательных организаций, 
обновивших материально-техническую базу 
для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных 
программ цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей»

штук X ведомственная
отчетность

по итогам года 2 1 3 1

4 Подпрограмма 3«Реализация муниципальной образовательной политики в области дополнительного образования»

4.1 П оказатель результативности «Количество 
детей, охваченных дополнительными 
общеразвивающими программами в 
муниципальных учреждениях 
дополнительного образования»

человек X ведомственная
отчетность

по итогам года 689 711 692 692

4.2 П оказатель результативности «Доля 
обучающихся, зачисленных в учреждения 
дополнительного образования, участвующих 
в интеллектуальных, творческих и 
спортивных мероприятиях различного 
уровня, от общей численности обучающихся 
учреждений дополнительного образования»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 38 38 39 39

4.3 П оказатель результативности «Доля детей 
в возрасте от 5 до 18 лет. использующих 
сертификаты дополнительного образования в 
рамках системы персонифицированного 
финансирования»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 12,6 14,2 15,77 17,35

5 Подпрограмма 4 «О беспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

5.1 П оказатель результативности «Доля 
своевременно утвержденных планов 
финансово -экономической деятельности и 
муниципальных заданий подведомственных 
учреждений на текущий финансовый год и 
плановый период»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 100 100 100 100



5.2 П оказатель результативности «Сохранение 
сети образовательных учреждений г. 
Енисейска, подведомственных МКУ 
«Управление образования»

% X ведомственная
отчетность

по итогам года 100 100 100 100

6 Мероприятие /  «Стимулирование труда лучш их работников системы образования г. Енисейска»

6.1 П оказатель результативности «Количество 
работников. получивших денежное 
вознаграждение при присвоении звания 
«Заслуженный педагог г.Енисейска»

человек X ведомственная
отчетность

по итогам года 1 1 1 1

6.2 П оказатель результативности«Количество 
работников, получивших премии «Лучший 
работник муниципальной системы 
образования»

человек X ведомственная
отчетность

по итогам года 3 3 о 3

7 М ероприятие 2 «Создание условий, обеспечивающ их выявление, поддержку и развитие талантливы х детей и молодежи»

7.1 П оказатель результативности «Количество 
одаренных детей, получивших стипендии 
Главы города»

человек X ведомственная
отчетность

по итогам года 6 6 6 6

7.2 П оказатель результативности «Количество 
инициативных молодых людей, получивших 
премии Главы города»

человек X ведомственная
отчетность

по итогам года 5 5 5 5



Приложение 4 
к постановлению администрации города 

от 2022 № -п
«Приложение 4 к муниципальной программе»

Прогноз
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципальными учреждениями по программе

рублей
N

п/п
Наименование услуги (работы), показателя объема услуги (работы), 

подпрограммы, мероприятий
Значение показателя объема услуги 

(работы)
Расходы бюджета на оказание муниципальной 

услуги(работы)

очередной
финансовый

год
2022 г.

первый год 
планового 
периода 
2023 г.

второй год 
планового 
периода 
2024 г.

очередной
финансовый

год
2022 г.

первый год 
планового 
периода
2023 г.

второй год 
планового 

периода 
2024 г.

1 Наименование услуги (работы) и ее содержание: реализация основных общ еобразовательны х программ дош кольного образования

Показатель объема услуги (работы): число детей (человек)

Подпрограмма 1 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области дошкольного образования»

1011 1120 1120 100 133 600,00 100 133 600,00 100 133 600.00

2 Наименование услуги (работы) и ее содержание: присмотр и уход

Показатель объема услуги (работы): число детей (человек)

Подпрограмма 1 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области дошкольного образования»

1011 1120 1120 64 531 000,00 63 531 000,00 63 531 000,00

3 Наименование услуги (работы) и ее содержание: реализация основных общ еобразовательных программ начального, основного, 
среднего общ его образования

Показатель объема услуги (работы): число обучающихся (человек)

Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области общего образования»

2454 2387 2387 176 899 300,00 176 910 800,00 176 910 800,00



4 Наименование услуги (работы) и ее содержание: организация отдыха детей и молодежи

Показатель объема услуги (работы): число детей (человек)

Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области общего образования»

635 635 635 4 193 100,00 4 193 100,00 4 193 100,00

5 Наименование услуги (работы) и ее содержание: организация питания

Показатель объема услуги (работы): число детей (человек)

Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области общего образования»

2432 2362 2362 5 040 000,00 6 529 000,00 6 529 000,00

6 Наименование услуги (работы) и ее содержание: реализация дополнительны х общ еразвивающ их программ

Показатель объема услуги (работы): число обучающихся (человек)

Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области общего образования»

1015 1030 1030 4 534 300,00 4 534 300,00 4 534 300,00

7 Наименование услуги (работы) и ее содержание: реализация дополнительны х общ еразвиваю щ их программ

Показатель объема услуги (работы): число детей (человек)

Подпрограмма 3 «Реализация муниципальной образовательной политики в 
области дополнительного образования»

711 692 692 18 422 000,00 18 422 000,00 18 422 000,00


